
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
   

Deliberazione dell’Amministratore Unico  
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 

 

 

    

 

 

 

 

  

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
n.36/2023, di un incarico tecnico per la verifica periodica annuale, a soggetto terzo 
ed indipendente ex art. 3 del D.D. ANSFISA n.199 del 19/12/2024 abilitato alle 
verifiche sui sistemi di trasporto ad impianti fissi in servizio pubblico, per n. 4 scale 
mobili matr. “NS341÷NS344” (cat. D) in servizio pubblico per il collegamento 
“Atrio-Bus Terminal” presso l’Autostazione di Avellino di Via Fariello di proprietà 
di AIR CAMPANIA SPA, all’ ing. Liberato Dionisio di Ariano Irpino (AV).   

 
 

 
 

n. 116 del 12.11.2025  



 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Premesso: 
- che AIR CAMPANIA SPA è proprietaria della struttura adibita a terminal bus, sita in Avellino alla 
via Fariello, denominata Autostazione di Avellino, ove sono installate n. 4 scale mobili in servizio 
pubblico matricole NS341-NS342-NS343-NS344 (cat. D), per le quali è stato rilasciato nulla osta 
tecnico, ai fini della sicurezza, per l’apertura al pubblico esercizio, ex art. 4, comma 3, del D.P.R. 
n.753/1980 prot. Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture stradali e 
autostradali, (ANSFISA) n. 27253 del 11/04/2024 e successiva autorizzazione all’apertura al pubblico, 
ai soli fini trasportistici, ex art.4, comma 1, del D.P.R. n.753/1980, rilasciata dalla Provincia di Avellino 
con Determinazione Dirigenziale n. 2584 del 27/11/2024, prot. n.56279 del 05/12/2025; 
 
- che, ai sensi dell’art. 3, comma 12, del D.D. ANSFISA n.199 del 19/12/2024, “Per gli impianti di 
categoria “D” …(omissis) gli esercenti di tali impianti affidano un incarico di verifica periodica annuale ai soggetti terzi 
ed indipendenti, con prima verifica da eseguirsi entro il 31-dicembre-2025 (e successivamente una volta l’anno)”; 
 
Considerato: 
- che, con nota prot. n. AIRCA/0056337/2025 del 16/10/2025, il Dirigente Tecnico, ing. Carmine 
Alvino, ha rappresentato che: 
 

• visto l’ “Elenco Verificatori (Cat. D) - soggetti terzi ed indipendenti di comprovata esperienza abilitati alle 
verifiche sui sistemi di trasporto ad impianti fissi in servizio pubblico, ex art.3 del D.D. ANSFISA 
n.000199 del 19/12/2024 - aggiornamenti del 09/07/2025 e 27/10/2025”, pubblicato sul sito 
ufficiale dell’ANSFISA, nel quale risulta inserito il professionista ing. Liberato Dionisio, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino al n. 3201, pec: 
liberato.dionisio@ingpec.eu, C.F. DNSLRT87H23A399D, in possesso della qualifica 
richiesta, giusto patentino di verificatore ANSFISA (cat. D), prot.n. 0023175/14 del 
26/03/2025, ha richiesto al citato professionista di far pervenire la propria migliore offerta per 
le attività professionali in discorso; 

• in riscontro alla richiesta, con nota acquisita al prot. n. AIRCA/0060315/2025 del 
04/11/2025, l’ing. Liberato Dionisio ha prodotto offerta per le prestazioni professionali 
richieste per un importo complessivo pari ad € 2.200,00 oltre Iva, se dovuta; 

 
Vista:  
- la citata nota prot. n. AIRCA/0062287/2025 del 12/11/2025, con la quale il Dirigente Tecnico, ing. 
Carmine Alvino, per quanto precede, considerato che sussistono i presupposti per procedere ad un 
affidamento diretto - ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023 - ritenuta l’offerta 
congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata della prestazione richiesta, ha 
proposto di affidare l’incarico tecnico per la verifica periodica annuale, a soggetto terzo ed 
indipendente ex art. 3 del D.D. ANSFISA n.199 del 19/12/2024 abilitato alle verifiche sui sistemi di 
trasporto ad impianti fissi in servizio pubblico, per le n. 4 scale mobili matr. “NS341÷NS344” (cat. D) 
in servizio pubblico per il collegamento “Atrio-Bus Terminal” presso l’Autostazione di Avellino di 
Via Fariello di proprietà di AIR CAMPANIA SPA, all’ ing. Liberato Dionisio di Ariano Irpino (AV), 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino al n. 3201, pec: 
liberato.dionisio@ingpec.eu, C.F. DNSLRT87H23A399D, in possesso della qualifica richiesta giusto 
patentino di verificatore ANSFISA (cat. D), prot.n. 0023175/14 del 26/03/2025, per un importo 
complessivo di € 2.200,00, oltre Iva, se dovuta come per legge; 

 
Sentita: la Direzione Generale; 
 
Ritenuto: 
- pertanto, di prendere atto della nota a firma del Dirigente Tecnico e autorizzare quanto proposto; 
 
 
 



Ravvisata:  
- la propria competenza all'adozione del presente atto ed attestata la insussistenza di qualsivoglia 
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 241/90 e della 
omologa misura contenuta nel PTPCT 2025-2027;     
 

D E L I B E R A 

tutto quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- prendere atto della nota prot. n. AIRCA/0062287/2025 del 12/11/2025 del Dirigente Tecnico, ing. 
Carmine Alvino e, per l’effetto, su conforme parere della Direzione Generale, autorizzare 
l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023 - dell’incarico tecnico 
per la verifica periodica annuale, a soggetto terzo ed indipendente ex art. 3 del D.D. ANSFISA n.199 
del 19/12/2024 abilitato alle verifiche sui sistemi di trasporto ad impianti fissi in servizio pubblico, 
per n. 4 scale mobili matr. “NS341÷NS344” (cat. D) in servizio pubblico per il collegamento “Atrio-
Bus Terminal” presso l’Autostazione di Avellino di Via Fariello di proprietà di AIR CAMPANIA SPA, 
all’ ing. Liberato Dionisio di Ariano Irpino (AV), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Avellino al n. 3201, pec: liberato.dionisio@ingpec.eu, C.F. DNSLRT87H23A399D, in possesso della 
qualifica richiesta, giusto patentino di verificatore ANSFISA (cat. D), prot.n. 0023175/14 del 
26/03/2025, per un importo complessivo di € 2.200,00, oltre Iva, se dovuta, in conformità all’offerta 
acquisita al protocollo aziendale al n. AIRCA/0060315/2025 del 04/11/2025; 

 
- mandare agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.  
 

      F.to l’Amministratore Unico 
                     Anthony Acconcia 


